- MARMION D. COLUMBA. *Cristo, Vita dell'anima*: Milano, Vita e Pensiero, 1921.
- MUNCUNILL IOANNES, *Tractatus de Christi Ecclesia*; Barcinone, Libr. Relig., 1914 ; p. 519-548.
- MURRAY PATRITIUS. *De Ecclesia Christi*; Dublini, Me Glashah et Gill, 1860 ; I, p. 143-209.
- PERRONE IOANNES, *Prelectiones Theologicae* ; Romae, Coll. Urbano, 1840 ; II, p. 41-90.
- PRAT F., *La Théologie de S. Paul*; 2 vol. Paris, Beauchesne, 1927-1929.
- PLUS RAOUL, *Dans le Christ Jesus*; Toulouse, Apost. de la prière, 1925.
- PLUS RAOUL, *Le Christ dans nos frères*; ibid., 1925.
- PALMIERI DOMINICUS, *Tract, de Romano Pontifice cum proleg. de Ecclesia*; Prati, Giacchetti, 1902 ; p. 40-57.
- SAN (de) LUDOVICUS, *Tract, de Ecclesia et Romano Pontifice*; Brugis, Beyaert, 1906; p. 257-321.
- SEGNA Card. F., *De Ecclesiae Christi const, et regim*; Romae Forzani, 1900.
- SCHULTES REG., *De Ecclesia Christi*; Parisiis, Lathieilleux, 1931, p. 87-98.
- SUAREZ FRANCISCUS, *Opera omnia* ; Parisiis, Vives, 1856 ; t. XII, *De Fide*, dis. 9.
- STRAUB ANTONIUS, *De Ecclesia Christi*; Oeniponte, Fel. Rauch, 1912 : II, Thes. 30-34, p. 589-700.
- TEPE BERNARDUS, *Institutiones Theologicae*; Parisiis, Lathieilleux, 1895 ; I, p. 363-383.
- TROMP SEBASTIANUS, *De Spiritu Sancto, anima corporis mystici* : I, *Testimonia selecta e Patribus graecis* ; II, *Testimonia sel. e Patr. lat.* ; Romae, Univ. Gregor, 1932.
- WILMERS GUILELMUS, *De Christi Ecclesia*; Ratisbonae, Pustet, 1897 ; p. 619-660.
- Etiam aliis epitomis « De Ecclesia Christi» tractantibus, in quibus caput « de membris Ecclesiae » semper adest, utiliter usi sumus.

INTRODUCTIO

Iesus Christus, Filius Dei vivi, in hunc mundum venit ad salvandum genus humanum ; propterea, ut suam diuinam missionem usque ad finem mundi continuaret, instituit Ecclesiam.

Christus iam ab initio vitae publicae de novo Regno loquitur : « Poenitentiam agite, appropinquavit enim Regnum caelorum » (1). Hoc Regnum initio minimum est, instar grani sinapis, dein tam mirum incrementum habebit ut « multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac in Regno caelorum » (2).

II

nere religiosum, non politicum : « Regnum meum non est de hoc mundo » (3) ; sed simul est sociale : est enim vehit ager in quo cum bono semine crescit zizania (4) ; velut sagena missa in mare, ex omni genere piscium congregans (5) ; velut convivium nuptiale in quo cum bonis est indignus (6) ; velut grex cuius pastor est Christus (7).

- (1) Mt., IV, 17.
- (2) Mt., VIII, 11.
- (3) Ioan., XVIII, 36.
- (4) Mt., XIII, 24-30.
- (5) Mt., XIII, 47- 50.
- (6) Mt., XXII, 14.
- (7) Ioan., X, 14-16.

Jesus, praedicatione Regni et miraculis, multos sectatores sibi comparavit. Multitudines gentium, saepe terrena et cibum neglegentes, ad eius transitum ita accurrebant, ut summi sacerdotes et pharisei, quaerentes eu*u*ⁱⁱ tenere, turbam timerent (1).

Sed Christus non intendit tantum excitare motum aliique: *ii* religiosum, informem et transeuntem, sed vult societatem veram cum hierarchia effibrmare. Quapropter aliquos ad suam sequelam invitat, continenter cum eis peregrinatur per oppida et per castella, eos publice agnoscit et defendit, atque cum eis vivit vitam quasi communem.

Dinde e discipulis eligit duodecim apostolos (2), quos maxima cura docet, et ad arctiorem sequelam vocat; et dum eos ad praedicandum mittit, ut signum legationis eis dat potestatem miracula patrandi. Insuper eis prop*ii*ittit et dat potestatem regendi, sanctificandi et docendi (3); et post resurrectione: *ii* eos constituit vicarios totius suae missionis suique operis: « sicut misit me Pater et ego mitto vos » (4). Petrum constituit fundamentum Ecclesiae: « super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam » (5); ei supremam auctoritatem promittit et postea revera confert: «et tibi dabo claves Regni caelorum. Et quodecumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelis, et quodecumque solveris super ter-

(1) Mc., XII, 12.

(2) Le., VI, 12-13.

(3) Mt., XVIII, 18; XXVIII, 18; Ioan., XX, 23; Le., XXII, 19; Mc., XVI, 14-15.

(4) Ioan., XX, 21.

(5) Mt., XVI, 18.

ram erit solutum et in caelis » (1) ; « pasce agnos meos... pasce oves meas » (2).

Antequam ad caelos ascenderet, Jesus, modo solenni, apostolis dedit mandatum evangelizandi omnes gentes : « euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos.... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (3).

Ultimio Ipse apostolis promittit assistentiam suam : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (4) ; promittit et assistentiam Spiritus Sancti : « et rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis » (5).

Tali modo Iesus, tempore suaे vitae, annuntiavit et praeparavit novum Regnum, nempe Ecclesiam; per suam mortem, sciso vetere contractu, initum est novum foedus inter Deum et homines. Dies perfectae nativitatis Ecclesiae fuit dies Pentecostes, quando Spiritus Sanctus organismu: Ecclesiae iam formatum animavit, sua: cuique organo tribuens operationem totique corpori vitam et vigorem et incrementum continuum. (6).

Tali modo Christus instituit Ecclesiam in qua « velut in domo Dei viventis, fideles omnes unius fidei et caritatis vinculo continerentur » (7) : ad quam omnes homines ac-

(1) Mt., XVI, 19.

(2) Ioan., XXI, 15-17.

(3) Mt., XXVIII, 18-20.

(4) Mt., XXVIII, 20.

(5) Ioan., XIV, 16-17.

(6) Cf. Hermannus Dieckmann, *De Ecclesia*, n. 246.

(7) Cone. Vat., sess. IV ; Denziger-Bannwahrt, *Enchry. symb. et def.* (1932) n. 1821.

cederent et per qua'ⁱⁱ tandem ad vita:ⁱⁱ aeternam pervenire possent.

Ab ipso Christo haec societas nomine «**ecclesiae**» designata fuit: «aedificabo Ecclesiam meam» (1).

Ne confusio oriatur, cum de membris Ecclesiae sermo, sit, sensum huius verbi «**ecclesia**» definiamus.

Etymologice nomen «**ecclesia**» a verbo «**ekkalèo**» (evoco) derivatur, et significat coetum eorum qui per vocationem in unum convenerunt.

Usu profano hoc nomen designabat praesertim convocationem populi per praetonem factam ad comitia agenda de rebus publicis civitatis (2).

In Scriptis Novi Testamenti sensu non christiano haec vox ter tantum habetur (3); in aliis textibus semper ad christianos refertur et designat vel coetum Christianorum cum aliqua determinatione: «ecclesiae quae erat lerosolymis...» (4); vel, et hoc saepissime fit, societatem universalem religiosam a Christo fundatam (5); vel aliquando praepositos huic societati (6); vel aliquando multitudinem his praepositis submissam (7).

Apud Patres, praeter has acceptiones, hoc nomen aliquando designat vel totam multitudinem vere Deum colentium a principio mundi usque ad finem: hoc sensu locuti sunt v. g. S. Augustinus, S. Gregorius Magnus et

(1) Mt., XVI, 18.

(2) Thucidides, *Historiae*, I, 87; II, 22; IV, 37.

(3) Act., VII, 38; XIX, 32, 39, 40; Hebb., II, 12.

(4) Ac., XI, 22; Cf. inscriptiones epistularum S. Pauli.

(5) Mt., XVI, 18; cf. Act., V, 11; et passim per epist. Pauli.

(6) Mt., XVIII, 17.

(7) Act., XX, 28.

S. Thomas (1) ; vel aliquando etiam totam multitudinem Christo adhaerentium et in caelis, et in purgatorio et in terris: ita aliqui Patres locuti sunt interpretantes illud Pauli : « ipsum (Christum) dedit caput supra omnem Ecclesiam » (2) : hi enim omnes cum Christo iunguntur vinculo gratiae, auxilii, precum et formant communionem Sanctorum.

Determinatione magis specifica Ecclesia dividitur in militantem, quae complectitur fideles adhuc in via constitutos ; in patientem, quae complectitur iustos in purgatorio degentes; in triumphantem, quae complectitur sanctos angelosque in caelo Deo fruentes.

Notandum tamen, quando de Ecclesia stricto et proprio sensu sermo sit, omnes hoc nomine designare illam societatem a Christo in terris institutam — nempe Ecclesiam militantem — quae habet ut Caput visibile, Romanum Pontificem et ut membra, omnes veros Christi fideles.

Etiam nos hac ultima significatione de Ecclesia loquimur. Et proinde, ut melius variae quaestiones explarentur, dicemus :

1° de natura corporis Christi mystici ;

2° de natura veri membra huius corporis ;

3° de causis vinculum initum per baptismum dissolventibus ;

4° de dignitate et de officiis eorum qui bonitate Dei Lembra huius corporis mystici sunt.

(1) S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.*, 90, 2, 1 ; ML 37, 1069; S. Gregorius, *Epist.*, V. 18 ; ML 77, 740 ; S. Thomas, *Summa Theologica*, III, q. 8, a. 3.

(2) *Ephes.*, I, 22.

ODIISÀW IISIMHO
SÜOdHOD ‘YISH3333 3a

‘T lildVD

Cum membrum sit pars alicuius corporis, antequam disputatio de membris Ecclesiae ponatur, necesse est dicatur aliquid de ipso corpore Christi mystico, ut postea facilius et magis logice variae quaestiones evolvantur.

A) De Ecclesia, corpore Christi

Ipse Christus proiecit fundamenta doctrinae de corpore mystico quando affirmavit se vivere in paupere, in parvulo, in aegroto, in captivo et in omnibus indigentibus : « Arnen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.... ; quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis » (1). Discipulis aliquando dixit : « Manete in me : et ego in vobis » (2). Et ne putaremus Iesum loqui tantum de aliqua unione mere morali, Ipse subiungit : « Ego sum vitis, vos palmites : qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum : quia sine me nihil potestis facere» (3). Hac mirabili comparatione Christus clarissime indicat quam intima sit unio inter se et fideles : vitis et palmites vivunt eandem vi-

(1) Mt., XXV, 40-45 ; Cf. etiam Mt., X, 42 ; XVIII, 5.

(2) Ioan., XV, 4.

(3) ib., v. 5.

tam, aluntur eodem succo et efficiunt unum esse ; unio haec est conditio ut quis fructus afferat.

S. Paulus in suis epistulis saepe loquitur de unione quae exsistit inter Christum et Ecclesiam, in hac unione insistens velut in veritate fundamentali quae magnam proiicit lucem in tot quaestiones et simul magnam affert cordi nostro laetitiam quia nobis ostendit nostram mirabilem dignitatem .

Variis comparationibus Apostolus utitur ad melius hanc veritatem exprimendam : aliquando Ecclesia comparatur aedificio alicui cuius fundamenta sunt Apostoli, cuius summus angularis lapis est Christus Iesus (1); aliquando [comparatur cuidam familiae, cuius Christus est vir, Ecclesia est sponsa (2) ; aliquando Christus ipse comparatur arbori, in quam nos inserti sumus, socii « radicis et pinguedinis olivae » facti (3).

Sed imago quae frequentissime inter omnes recurrit est illa quam sumit ex organismo humano : Ecclesia est corpus, Christus est caput ; Christus cum Ecclesia unum efficit : de hoc agit in epistola I ad Corinthios, in epistola ad Romanos et praesertim in epistola ad Ephesios, in qua argumentum principale est unio fidelium cum Christo et in Christo : etiam in abis epistolis haec doctrina communis est.

S. Paulo data fuit gratia « illuminare omnes quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis in Deo » ; quod sacramentum « aliis generationibus non est agnatum filiis hominum»; quod vero ipse Apostolus nunc omnibus manifestat praedicans Christum mortuum esse in cruce

(1) *Ephes.*, II, 19-22.

(2) *Ephes.*, V, 23.

(3) *Rom.*, XI, 17.

ut gentes essent « coheredes, et concorporales, et comparctipes promissionis eius in Christo Iesu per evangelium » (1).

Haec veritas semper fulget in argumentationibus Apostoli: aliquando explicite, aliquando implicite tantum; et multa etiam corollaria S. Paulus deducit quoad vitam religiosam et moralem, quia doctrina de corpore Christi non tantum theoretice credenda est, sed et reapse vivenda.

Aptissime ab Apostolo Ecclesia vocatur corpus, cuius membra fideles sunt. « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra » (2).

Corpus humanum constat ex multis membris quae sint proprium habent officium, sed ad unum tendunt quia inter se intime connectuntur et organice agunt, propter quod loqui possumus de multis membris et de uno corpore: « Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes: quoniam non sum manus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: quoniam non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?... Quoniam si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus » (3).

Et clare appareat ratio propter qua:¹¹ Ecclesia a S. Paulo vocatur corpus. Christus instituit Ecclesiam, societatem perfectam: pono omnis societas dici potest corpus propter quandam similitudinem existentem inter societatem ordinatam et corpus physicum. Olim Menenius

(1) Cf. *Ephes.*, III, 5-9.

(2) *Bom.*, XII, 4-5.

(3) *1 Cor.*, XII, 14-20.

Agrippa hac comparatione usus est ad plebem roinanaiⁱⁱ placandam, felici cum exitu, ut narrat Titus Livius (1).

Corpus etenim physicum ex multis et variis membris constat et tamen unum est quia membra coniuncta sunt vinculis tum externis tum internis et ad unum conspirant ; ita quaelibet societas, multis et variis membris composita, una est moraliter propter eundem finem, easdem leges eandemque auctoritatem : unde societas, corpus morale vocatur.

Haec omnia perfectius et modo eminentiore Ecclesiae applicanda sunt quia perfectior et intimior in ea datur unitas propter eius intrinsecum principium vitale, nempe propter eius animam quae est Spiritus Sanctus.

Unde *mysticum* hoc corpus vocatur, quia in Ecclesia est unio prorsus singularis, quae certe non est physica : negamus enim Ecclesiam hypostatice uniri cum Verbo et simul distinguimus Ecclesiam a corpore Christi physico, quod in sinu Virginis Mariae formatum fuit ope Spiritus Sancti ; sed simul unio haec non est tantum moralis : adest enim aliquid maius quam simplex unio intellectum et voluntatum : adest nempe vita vera, intima quae a principio supernaturali procedit, descendens a capite in membra et omnia membra in unitatem redigens.

Aptissime *mysticum* hoc corpus vocatur, quod medias partes tenet inter corpus physicum et corpus morale : nam hoc nomen « *mysticum* » designat signum sensibile realitatis occultae et divinae. In Ecclesia signum sensibile est corpus sociale : realitas occulta et divina est vita

(1) *Hist.*, II, 23.

intima et supernaturalis ; mirabilis activitas corporis socialis Ecclesiae clarissime monstrat praesentiam huius vitae supernaturalis et influxum Spiritus Sancti.

Illud vocabulum, quod non est apud S. Paulum nisi quoad sensum (1), non significat hoc corpus esse aliquid irreale vel ideale (2), sed hoc proprie vult indicare : « corpus hoc gigni mysterio, mysteriis ali, foveri, regi, mysteriis redundare » (3).

Caput huius corporis mystici est Christus. « Et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam quae est corpus eius » (4) ; « Christus caput est Ecclesiae » (5).

Locutio paulina optime nobis indicat relationes internos et Christum : sunt relationes quae intercedunt aliquomodo inter caput et membra. Maxima unio inter caput et corpus ; maxima unio ergo inter Christum et Ecclesiam .

In primis praeter identitatem naturae, caput habet eminentiam, non tantum positione, sed perfectione et directione, quia in capite sunt omnes sensus et organa principaliora et ipsum dirigit omnes actus corporis. Ita Christus qui habet eandem naturam membrorum, eminent *loco* : est homo-Deus, ipsa humanitas gloriose stat ad

(1) *Colos.*, I, 24-26.

(2) « C'est une réalité de l'ordre morale, mais une réalité véritable, puisqu'elle est le sujet d'attributions, de propriétés et de droits. Mystique n'est pas l'opposé de réel, et il y a des réalités en dehors de ce qu'on palpe et de ce qu'on pèse ». F. Prat S. I., *Théologie de Saint Paul* (1927) I, pag. 360.

(3) H. Hurter, *Dissertatio de Ecclesia, Corpore Chr. Mysticō*, η. 14, in « *Patrum opuscola selecta* » vol. XXVII, p. 28.

(4) *Ephes.*, I, 22-23.

(5) Ib., V, 23.

dexteram Patris; eminet *perfectione*, quia Christus scientiam et sapientiam incomprehensibilem habet una cum plenitudine potestatis ; eminet *directione*, quia Christus assistit et dirigit Ecclesiam nec ullum munus capitis praetermittit, quia eam diligit : « Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam sicut et Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis eius » (1).

Deinde ex capite fluit omnis vis vitalis in membra. Ita e Christo profluit in nos omnis gratia et virtus : « Et de plenitudine eius omnes nos accepimus » (2). Christus enim sua passione causa fuit nostrae salutis, quia Ipse pro nobis satisfecit et pro nobis meruit. Christus passus est ut Caput Ecclesiae et proinde « non solum sibi sed etiam omnibus membris suis meruit salutem » (3) ; propter hoc satisfactio et meritum Christi facta sunt nostra quia « caput et membra sunt quasi una persona mystica et ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra » (4).

Caput ita coniunctum est cum corpore ut unum efficiant.

Apud S. Paulum coniunctio inter Christum et Ecclesiam tam intima appareat ut ipsum nomen « Christus » convertatur ad Ecclesiam : « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra cum sint multa, unum tamen corpus sunt : *ita et Christus* » (5). Ad rem pulchre S. Ioannes Chrysostomus : « Et cum oportuisset dicere « *ita et Ecclesia* » (hoc enim conse-

(1) *Ephes.*, N, 29-30.

(2) 2 *Ioan.*, I, 16.

(3) S. TnOMAS, *Summa Theol.*, III, q. XLV III, a. I.

(4) *Summ. Theol.*, loc. cit., a. 2 ; ad Ium-

(5) 1 *Cor.*, XII, 12.

quens erat), boc non dixit, sed illius loco Christum ponit, in altum extollens orationem. Hoc autem vult significare : ita et Christi corpus, quod est Ecclesia. Sicut enim et corpus et caput unus sunt homo, ita et Ecclesiam et Christum unum esse dixit. Ideo Christum pro Ecclesia posuit, corpus eius sic vocans » (1). Et Sanctus Thomas : « Ea quae pertinent ad membra dicit Christus de se, propter quod sunt sicut unum corpus mysticum, Christus et Ecclesia ; et ideo loquuntur sicut una persona et Christus transformat se in Ecclesiam et Ecclesia in Christum » (2).

S. Paulus ad melius indicandam unionem inter Christum et Ecclesiam usus est comparatione clarissima : in hac vita unio inter omnes arctissima est ea quae habetur in matrimonio, in quo duo fiunt una caro, et unus fit alterius et ambo velut partes totius propter habitudinem amoris, communicationis, vinculi indissolubilis, et inde fit ut bona unius sint bona et alterius. S. Paulus vidit in hac unione signum et symbolum magni mysterii : unionis nempe Christi cum Ecclesia : « Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia » (3). Quapropter sicut vir est caput mulieris, ita Christus est caput Ecclesiae ; sicut ex parte Ecclesiae est subiectio Christo, ita ex parte mulieris sit subiectio viro suo ; et vicissim sicut Christus diligit Ecclesiam ita vir dilig^at uxorem.

Propter tam arctam unionem intelligitur quomodo Christus dicatur pati vel operari quae singula membra patiantur vel operentur. Saulus, spirans minarum, petit

(1) *In 1 Cor.*, XII, 12; Hom. 30, n. 1 ; M G 61, 250.

(2) *In Psalm.*, XXI, I.

(3) *Ephes.*, V, 3?

Damascum ut Christi asseclas vinctos duceret Ierusalem. Sed lux, sole splendidior, eum circumfulsit et vox audita est : « Saule, Saule, quid *me* persequeris ? Qui dixit : Quis es Domine ? Et ille : Ego sum Jesus, *quem tu persequeris* » (1). Paulus persecutor Christifidelium, persecutor vocatur Iesu ; offensio in membra etiam in caput redundat.

II arctam unionem intelligitur etiam cur — iuxta S. Paulum — iam Christus adaequate concipi nequeat absque Ecclesia, « quae est corpus ipsius et *plenitude* eius qui omnia in omnibus adimpletur » (2). Ecclesia vocatur « plenitudo (pleroma) », id est, iuxta communem interpretationem, *complementum*, quia dicit S. Ioannes Chrysostomus : « *complementum* Capitis est corpus, et *complementum* corporis est caput » (3).

Revera Ecclesia Christo Capiti praebet membra per quae agat. Sicut anima humana non posset suas operationes plene exercere sine corpore, ita etiam Christus nequit operationes Capitis plene exercere sine Ecclesia (4).

Ex his omnibus appareat quomodo Ecclesia sit societas prorsus singularis, quae nequit univoce societas cum aliis societatibus vocari, sed eminentiore modo, quia in ea unio singularis ac intimior quam in aliis societatibus habetur, derivans ex anima quae Caput et membra coniungit, seu ex Spiritu Sancto, anima corporis Christi mystici.

(1) *Act.*, IX, 5.

(2) *Ephes.*, I, 22-23.

(3) *In Ephes.*, I, 22-23.

(4) Cf. S. Thom., *In Ephes.*, V, sub lect. 8.

B) De Anima Corporis Christi

Ecclesia est corpus Christi, corpus non mortuum sed vivum, illa vita praeditum quae tam mirabiles effectus producit; vita vero supponit principium vitae nempe animam.

Inter Theologos non una est sententia circa ani;
Ecclesiae.

Dominicus Palmieri affirmat in Ecclesia esse duplificem vitam, quatenus nempe est societas externa, visibilis, et quatenus est societas supernaturalis: anima Ecclesiae, quatenus haec est societas visibilis, dici potest auctoritas; quatenus est societas supernaturalis, corpus constituitur primo et formaliter ministerio ecclesiastico, magisterio et imperio cum respondenti subditorum fidei professione, communione sacramentorum et subordinatione voluntatum; secundario et materialiter constituitur ex singulis fidelibus; anima vero constituitur ex dono supernaturali creato e Christi influxu in nos descendente. «Anima est id quod procedit ex influxu supernaturali quo Christus vivificat et unit sibi membra sua ut operari valeant ad salutem. Hoc autem interius est, inhaerens ad modum causae formalis, principium existens operationum supernaturalium. Huiusmodi... sunt dona interiora fidei, spei, caritatis, gratiaeque sanctificantis, ceterarumque virtutum cum ea connexarum» (1).

Notatu dignum est — iuxta hanc opinionem — gratiam primo et per se conferri singulis membris et per membra corpori. Unde — ut bene dicit Michael d'Herbi-

(1) D. Palmieri, *De Romano Pontifice, cum prolegom. de Eccl.*, § 11r p. 40. 41.

gny — « membra.... etiam qua talia, videntur prius esse et vivere quam corpus» (1).

Insuper charismata, ut donum linguarum, prophetiae etc., ad corpus potius pertinent ; gratia actualis, si coniungitur cum gratia habituali, pertinet ad animam, secus nec ad animam nec ad corpus.

Guilelmus Wilmers, diverso modo, eandem doctrinam exponit (2). Anima Ecclesiae praecipue etsensu stricto est gratia sanctificans ; remotius et sensu latiore afia dona supernaturalia, ut sunt habitus infusi, gratia actualis, character sacramentalis, potestas iurisdictio-
nis, dona charismatica, magis minusve rationem animae participant. Corpus autem constat ex elemento visibili, seu ex ordine ecclesiastico a Christo instituto : ex unius nempe fidei professione, eorundem sacramentorum communione et subiectione eidem legitimae auctoritati. Ideo anima Ecclesiae se habet ad corpus, non ut elemen-
tum divinum ad mere humanum, sed sicut ordo divinus invisibilis ad ordinem divinum per se visibilem .

Alii multi cum Michaele d'Herbigny, Aemilio Dorsch, et Hermanno Dieckmann, aliam sententiam, quae clarior et rationi traditionique conformior est, defendunt (3).

luxta hanc sententiam — cui etiam nos adhaeremus — elementum externum, visibile, materiale constat ex omnibus et singulis membris et aimul ex vinculis externis ; elementum autem formale, principium totius vitae in Ecclesia, varia membra ad unitatem redigens, Spiritus

(1) *Theol. de Eccl.*, Thes. XXX. n. 1.

(2) *De Ecclesia Christi*, n. 51-59.

(3) Cf. M. d'HERBIGNY, *Theol. de Eccl.*, Th. XXX : ÀEM. Dorsch, *De Eccl. Chr.*, p. 447-452 ; Herm. Dieckmann, *De Eccl. Chr.*, n. 952.

Sanctus est ; cetera dona supernaturalia, ut fides, spes, caritas, gratia sanctificans, charismata, sunt effectus huius primi principii, quae operantur instar facultatum in corpore nostro, dum Spiritus Sanctus instar animae operatur.

Dicitur « instar animae », quia sicut Christus vocatur caput Ecclesiae per analogiam, ita analogice dicitur Spiritus Sanctus anima Ecclesiae ; unde non dicimus Spiritum Sanctum informare Ecclesiam, quia — ut clarum est — corpus morale incapax est informationis, sed tantum affirmamus Spiritum Sanctum producere in Ecclesia similes effectus ac animam in corpore nostro.

Notandum etiam per appropriationem Spiritum Sanctum vocari animam Ecclesiae, quia, quamvis revera tota SS.ma Trinitas vivificet Ecclesiam, tamen opus perfectionis et sanctificationis per appropriationem tribuitur Spiritui Sancto.

Pulcherrime S. Scriptura describit activitatem Spiritus Sancti in Ecclesia.

Imprimis influxui Spiritus Sancti debetur formatio corporis Christi mystici. Compositio ipsi tribuitur primae et excellentissimae cellulae hrius corporis, nempe Christi, qui conceptus est de Spiritu Sancto ut profite:ⁱⁱ Symbolo (1).

Actio huius Sancti Spiritus manifestatur in tota vita Christi.

Visibili modo Ipse descendit in Iesum, cum hic baptizatus est ab Ioanne : « Et ecce aperti sunt ei caeli; et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et

(1) Cf. Mt., I, 18, 20; Le., I, 35.

venientem super se » (1). Postea « Iesus ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo » (2) ; et post quadraginta dies « regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galileam » (3).

Insuper Christus in Spiritu Dei eiicit daemones (4) ; actione Spiritus Sancti exultavit quia Pater revelaverat parvulis ea quae erant abscondita sapientibus huius saeculi (5).

S. Paulus nos docet opus maximum Christi, sacrificium nempe sui, opera Spiritus Sancti peractum fuisse : « Qui per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo » (6). Quapropter uno verbo dicere possumus cum S. Basilio : « omnis actio (eius) praesente Spiritu peragebatur » (7).

Spiritus Sanctus suas operationes exercet et in Ecclesia. Iesus antequam ad caelos adscenderet promisit Spiritum Sanctum, qui revera die Pentecostes in apostolos descendit et sic in Ecclesiam transit, initium dans eius vitae mirabili.

Perlegenti « Actus Apostolorum » continuo occurrit multiformis actio huius Sancti Spiritus in Ecclesia.

Apostoli loquuntur pleni Spiritu Sancto: « Tunc repletus Spiritu Sancto Petrus dixit ad eos » (8); audientes autem verba Petri, multi poenitentiam agunt, baptizantur et

(1) Mt., III, 16.

(2) Ib., IV, 1.

(3) Le., IV, 14.

(4) Cf. Mt., XII, 28.

(5) Le., X, 21.

(6) Hebr., IX, 14.

(7) *De Spir. Sancto*, c. XVI, n. 39 ; MG 32, 139.

(8) Act., IV, 8.

accipiunt donum Spiritus Sancti (1) ; baptizati vero, ad impositionem manuum Apostolorum « accipiebant Spiritum Sanctum » (2) ; fideles aliquando dum orant « repleti sunt omnes Spiritu Sancto » (3) ; Stephanus « cum esset plenus Spiritu Sancto.... vidi gloriam Dei» (4).

Spiritus Sanctus velut signum dat Petro, descendens super Cornelium aliosque audientes, ut et gentes in Ecclesiam recipientur (5) ; Ipse apostolos illuminat circa ea quae agenda sunt : « visum est Spiritui Sancto et nobis » (6) ; Ipse et apostolos cohibet ne verbum Dei indignis praedicent : « vetati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia » (7) ; Ipse demum i consolatione replebat Ecclesiam : « Ecclesia.... consolatione Sancti Spiritus replebatur » (8).

Sanctus Paulus saepe actionem et influxum Spiritus Sancti in Ecclesia memorat.

Sufficiat tantum innuere : sicut anima in nobis est principium unitatis et simul varietatis, ita Sanctus Spiritus in Ecclesia est principium *unitatis* : « Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi ; et omnes in uno Spiritu potati sumus » (9) ; et est principium *varietatis* : « Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae, secundum eundem Spi-

(1) Cf. *Act.*, II, 38-41.

(2) *Act.*, VIII, 17.

(3) *Act.*, IV, 31.

(4) *Act.*, VII, 55.

(5) *Act.*, X, 44-48 ; XI, 15-18.

(6) *Act.*, XV, 28.

(7) *Act.*, XVI, 6.

(8) *Act.*, IX, 31.

(9) *1 Corint.*, XII, 13.

ritum : alteri fides in eodem Spiritu : alii gratia sanitatum in uno Spiritu : alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Haec autem omnia operatur imus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult » (1).

Patres saepe locuti sunt de actione arabili Sancti Spiritus in Ecclesia, praesertim S. Joannes Chrysostomus et S. Augustinus, qui pulcherrime dicit: « Spiritus noster quo vivit omnis homo, anima vocatur ;... et videtis quid faciat anima in corpore. Omnia membra vegetat : per oculos videt, per aures audit, per nares olfacit, per linguam loquitur, per manus operatur, per pedes ambulat : omnibus simul adest membris ut vivant ; vitam dat omnibus, officia singulis. Non audit oculus, non videt auris, nec loquitur auris et oculus, sed tamen vivit : vivit auris, ^{II} cia diversa sunt, vita communis. Sic est Ecclesia Dei : in aliis sanctis facit miracula, in aliis sanctis loquitur veritatem, in abis sanctis custodit virginitatem, in aliis sanctis custodit pudicitiam coniugalem, in aliis hoc, in aliis illud : singuli propria operantur, sed pariter vivunt. Quod autem anima est corpori hominis, hoc est Spiritus Sanctus Corpori Christi quod est Ecclesia ; hoc agit Spiritus Sanctus in tota Ecclesia, quod agit anima humana in omnibus membris unius corporis » (2).

Sanctus Thomas vocat Spiritum Sanctum « cor Ecclesiae » : « cor habet quandam influentiam occultam. Et ideo cordi comparatur Spiritus Sanctus, qui invisibiliter Ecclesiam vivificat et unit» (3). Alibi Sanctus Doctor

(1) *1 Corint.*, XII, 8-11.

(2) Sermo 267, c. 4 ; ML 38, 1231.

(3) *Sum. Theol.*, III, q. 8. a. 1, ad 2um.

dicit Spiritum Sanctum « quasi animam » corporis Christi mystici (1).

Rationi magis consentanea est sententia affirmans Spiritum Sanctum esse animam Ecclesiae, quia melius congruit notioni corporis mystici. Spiritus Sanctus exercet in Ecclesia quasi duplē activitatem : aliam ad societatis unitatem organicam constituendam, nempe *ut corpus sit unum et varium*, sicut requirit ratio organismi ; aliam qua singula membra vitalitatem communem participant, nempe *ut corpus operetur*. Unicum ergo principium sufficit ad optime explicandam vitalitatem Ecclesiae quatenus est societas ; et vitalitatem Ecclesiae, quatenus componitur ex singulis membris.

In altera sententia autem duplex fingitur principium, alterum quod sit causa unitatis socialis, alterum quod sit fons vitae supernaturalis in corpore ecclesiastico : unde destruitur analogia cum corpore humano, in quo unum principium est, ex quo profluit et unitas organica et vita.

Insuper in altera sententia affirmante gratiam sanctificantem esse animam Ecclesiae, non haberetur unicum principium uniens omnia membra, quia gratia unius membra non potest vivificare alia membra ; e contra in nostra sententia unus idemque Spiritus vivificat Caput et membra. Dicit S. Thomas: « Ipse Spiritus Sanctus increatus idem numero est in capite et in membris, et aliquo modo a capite ad membra descendit, non divisus sed unus ; ipsum donum secundum quod Spiritus Sanctus in nobis habitat, non traducitur de subiecto in subiectum » (2).

(1) Cf. III D. 13, q. 2, a. 2, ad 2um.

(2) III D. 13, q. 2, a. 1, ad 2um.

Adde quod per alteram sententiam non explicatur tota vita supernaturalis in Ecclesia. Imprimis gratia sanctificans supponit altius aliquod principium vitale, a quo totum corpus vivificatur: deinde gratia sanctificans non est principium proximum unde procedunt omnes actus Stales in Ecclesia: sane sacramenta, sacrificium, potestas ordinis, magisterii, regiminis, gratiae actuales quibus sollicitantur peccatores etc., non dependent ab ulla gratia sanctificante : ita etiam unitas et varietas organorum in corpore Ecclesiae non radicantur in gratia sanctificante.

E contra haec omnia bene explicantur per nostra:ⁱⁱ sententiam : Spiritus Sanctus est principium vitae supernaturalis in singulis et est fons unde oriuntur omnes potestates, omnia charismata, omnes gratiae actuales, omnis imitas et varietas in organismo ecclesiastico.

Quapropter cum Summo Pontifice Leone XIII, etiam nobis « affirmare liceat, quod cum Christus caput sit Ecclesiae, Spiritus Sanctus sit eius anima » (1).

Nos vero, cum melius in caelo dignitatem nostram videbimus, gratias continuas Deo Patri persolvemus qui in Ecclesiam suam dignatus est nos vocare, Deo Filio qui inter membra sui corporis dignatus est nos numerare, Deo Spiritui Sancto qui vitam supernaturalem, per Christum Caput, constanter dignatus est nobis tribuere.

C) De elemento visibili Corporis Christi

In Ecclesia est etiam elementum visibile, externum et, ut aliqui dicunt, materiale, quod constituitur ab ipsa societate visibili, quae subest vivifico influxui Spiritus Sancti.

(1) Encycl. « *Divinum illud munus* » (9 maii 1897); *Leonis XIII Acta*, vol. XVII, p. 135.

Proprie loquendo, elementum hoc visibile constituunt omnia et singula membra, vincula externa, quibus ipsa membra in societatem visibilem uniuntur, et media externa, ut sunt praedicatio et confessio fidei, administratio sacramentorum, regimen et oboedientia.

Sed nos hic mentem nostram vertimus tantum ad membra Ecclesiae, quae proinde elementum visibile, vel — quamvis expressio non sit perfecta — materiam Ecclesiae vocamus.

Materia autem distinguitur in remotam et proximam.

Materia remota est id quod ex se aptitudinem et dispositionem habet ad rem sub certis condicionibus constituantem.

Materia proxima, id quod actu rem constituit.

Ecclesiae materiam remotam constituunt omnes homines, et materiam proximam omnes qui actu membra Ecclesiae sunt.

a) Quod omnes homines efficiant materiam remotam Ecclesiae e S. Scriptura eruitur.

In V. T. non raro allusiones sunt de futuro Regno pro omnibus hominibus destinato. Sufficiat innuere : « In Te benedicentur universae cognationes » (1). « Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae » (2); ubi clare appareat Deum promittere benedictionem omnibus hominibus in semine Abrahae, idest in Messia.

Prophetae non raro novum Regnum describunt : « Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini, in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes » (3).

(1) *Genes.*, XII, 3.

(1) *Genes.*, XXII, 18 ; cf. etiam XVIII, 18.

(2) *Isa.*, II, 2; cf. etiam *Ezech.*, XVII, 22. 23 ; *Malac.*, I, 11). 11.

In N. T. apertis verbis hoc affirmatur. Christus mitiens apostolos dicit : « Euntes ergo docete omnes gentes... ; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (1) : unde Ecclesia instituta est pro omnibus hominibus omnium temporum.

Paulus semper hanc doctrinam clare praedicat : « Non est distinctio iudei et graeci ; nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum ; omnis enim quicumque invocaverit nomen Dei salvus erit » (2).

Nostrum assertum non est nisi corollarium doctrinae de voluntate Dei salvifica universalis, et de morte Christi ad omnes homines salvandos. Nam Deus « omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (3). Agnitus veritatis et salus tantum in Ecclesia, vel per Ecclesiam, obtineri potest ; ergo Deus qui -vult salutem omnium hominum, vult etiam eorum ingressum in Ecclesiam.

Idem licet concludere ex eo quod Apostolus affirmit ; « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus qui dedit redemtionem pro omnibus » (4). Effectibus vero huius redemtionis homo in Ecclesia vel per Ecclesiam tantum finii potest.

Sanctus Thomas dicit omnes homines esse membra corporis mystici ; et quosdam esse membra actualiter, alios vero tantum in potentia ; et ex his alios aliquando ad actum pervenire, alios autem numquam ad actum pervenire. (5).

(1) Mt., XXVIII, 19. 20.

(2) Rom., X, 12. 13.

(3) I Tim., II. 4.

(4) I Tim., II, 5. 6.

(5) Sum. Theol; III, q. 8, a. 3 ; et ad 2um.

b) Materiam Ecclesiae proximam dicimus omnes homines qui actu in ipsa Ecclesia sunt, nempe membra Ecclesiae.

Cum de membris Ecclesiae totus noster sermo sit, hic liceat tantum breviter significare notionem huius nominis «membri Ecclesiae».

Nomine *membri* designatur pars integralis corporis organici. Proinde ut vere membrum sit, hoc debet habere :

- 1) aliqua \sqcap salte \sqcap cohaesione: \sqcap cum corpore;
- 2) aliqua \sqcap salte participatione \sqcap vitae corporis.

Membrum debet habere aliquam cohaesionem cum corpore, quia secus, si nondum est ei unitum vel si a corpore fuit omnimo separatum, non potest vocari membrum. Simul debet esse particeps vitae corporis, quia secus si nullum influxum animae habeat, non amplius membrum, ut pars integralis corporis vivi, censi debet.

Corollarii!] \sqcap

Coniunctio cum corpore Christi
est pro omnibus medium necessarium ad salute:

Christus instituit Ecclesiam ut medium necessarium pro omnibus hominibus, ad finem supernaturalem obtinendum : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit condemnabitur » (1).

Revera nemo potest salvari nisi per unionem cu: \sqcap Christo Domino. Porro nemo potest referri ad Christum

(1) Mc., XVI, J6.

quin pertineat actualité! vel saltem per votum ad eius corpus, nempe ad Ecclesiam.

Ecclesia ergo est necessaria ad salutem consequendam, necessitate praecepti et necessitate medii late sumpta, eo sensu quod si quis actualiter nequiret esse membrum Ecclesiae, sufficeret ut pertineat ad Ecclesiam saltem voto. Hoc votum duplex est : *explicitum*, ut est in iis qui Ecclesiam cognoverunt sed nondum eam ingredi potuerunt, v. g. quia catechumeni; *implicitum*, ut est in iis qui Ecclesiam ignorantes, perfecte Deum diligunt parati sunt omnia ad salutem necessaria adimplere.

In « Schemate Concilii Vaticani » haec formula proposita fuit : « Ecclesia Christi tantae (est) necessitatis, quantae consortium et coniunctio cum Christo capite et mystico eius corpore... Idcirco docemus Ecclesiam... esse omnimo necessariam, et quidem non tantum pracepti dominici... ; verum etiam medii, quia ab instituto salutaris providentiae ordine, communicatio Sancti Spiritus, participatio veritatis et vitae non obtinetur nisi in Ecclesia et per Ecclesiam, cuius caput est Christus » (1).

Patres et Doctores una voce dicunt aliquem iustificari posse etiam per actum caritatis (baptismum flaminis), et per martyrium (baptismum sanguinis). Ita S. Thomas dicit : « potest sacramentum baptismi alicui deesse re, sed non voto.... Talis autem sine baptismo actuali salutem consequi potest, propter desiderium baptismi» (2). Et alibi : « ... aliquis per virtutem Spiritus Sancti consequitur effectum baptismi non solum sine baptismo aquae-

(1) *Collectio Lacensis[^] Acta et decreta SS. Concil. recent[^]* Vol. VII (1870) cap. VI, p. 569.

(2) *Sum. Theol.*, III, q. 68 , a. 2.

Bed etiam sine baptismo sanguinis : in quantum scilicet alicuius cor per Spiritum Sanctum movetur ad credendum et diligendum Deum, et poenitendum de peccatis » (1). Quod aliis verbis significat aliquem iustificari posse per votum sive implicitum sive, a fortiori, explicitum baptismum recipiendi.

Doctrinam Ecclesiae clare exponit Summus Pontifex Pius IX : «Notum Nobis Vobisque est, eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, qui que naturalem legem eiusque precepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo oboedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis ac gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clemencia, minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntariae culpae reatum non habeat » (2).

Ratio patet ex volunate Dei qui omnes homines salvos vult. Nisi sufficeret desiderium pertinendi ad Ecclesiam, multi, etiam sine propria culpa, ad salutem pervenire non possent. Quod certe Deus misericors permittere nequit. Ergo iis omnibus sufficit votum pertinendi ad Ecclesiam.

Unde apparet quomodo intelligenda sint verba : « Extra Ecclesiam nulla salus ».

Adulti, ut dicebamus, non tantum qui actu sunt in Ecclesia, sed etiam qui votu:ⁱⁱ vel iⁱⁱ

(1) ibid., q. 66, a. 11.

(2) Encyc. « *Quanto conficiamur maerore* » ad episcopos Italiae (10.* Aug. 1863); Denz.-Bannw., 1677.

plicite, pertinendi ad Ecclesiam, salutem consequi possunt. Infantibus vero, qui voti seu desiderii incapaces sunt, ingressus in Ecclesiam, per baptismum, omnino necessarius est ut ad gloriam pervenire possint.

Notandum proinde est quomodo salus **tantum** in Ecclesia vel per Ecclesiam (cum relatione nempe ad Ecclesiam) obtineri possit.

CAPUT II.

DE CONDICIONIBUS
AD RATIONEM MEMBRI REQUISITIS

Ut in societatibus humanis adsunt aliquae condiciones, sine quibus non efficitur socius, ita etiam in Ecclesia Christi sunt condiciones, ut quis fiat membrum ipsius Ecclesiae.

Imprimis ergo tractabimus de falsis condicionibus, postea de veris condicionibus ad rationem membra requiritis : quia melius est prius viam purgari a variis erroribus ut deinde facilius veritatem exponere valeamus.

A) Ratio veri membra non est praedestinatio

Praedestinatio in genere dicitur quaelibet praeordinatio qua Deus ab aeterno decernit quidquid in tempore agit : seu est Divina Providentia ordinans res ad debitum finem.

Sensu magis stricto praedestinatio est ordinatio Dei qua creaturae rationales ad finem supernaturalem diriguntur.

Sensu strictissimo autem est actus quo Deus aliquos homines efficaciter destinat ad salutem : nihil aliud est ergo nisi divina Providentia in ordine supernaturali. Theologi distinguunt praedestinationem completam quae est praedestinatio ad gloriam, et praedestinationem incompletam, quae est praedestinatio ad gratiam. Esse praedesti-

nationem trim ad gratiam, tum ad gloriam est de fide di-
vina (1).

Wicleffius, Joannes Hus, Calvinistae et aliqui luth-
rani distinguebant duplēm ecclesiam : alteram, quae
est visibilis, apparens, et errare potest, quaeque sub no-
mine Christi fieri potest regnum antichristi ; alteram,
quae est invisibilis : haec tantum est vera et numquam
errare potest; et quidem est sancta, quia e solis praede-
stinatis conflatur ; catholica et perpetua quia ex omnibus
praedestinatis toto orbe dispersis, ab origine mundi us-
que ad finem, constat. Ita v. g. Calvinus ait : « Quid est
Ecclesia ? Corpus ac societas fidelium, quos Deus ad vi-
tam aeternam praedestinavit» (2). Et in «Confessione
Scotorum » dicitur : « Haec ecclesia invisibilis est, uni
Deo cognita, qui solus novit quos elegerit » (3).

Hanc sententiam secuti sunt etiam Quesnellus et Pi-
storienses.

Plerisque eorum qui sunt in Ecclesia, praedestinatos
esse possumus credere, quia ex eo quod Deus,
sua bonitate, dignatus est eos vocare in Ecclesia: ^h prae-
sumptio habenda est simul eos praedestinatos esse ad
gloriam.

Sed concedi minime potest *omnes* praedestinatos esse
in Ecclesia, et *solo*s predestinatos constituere Ecclesiam :
quam doctrinam damnavit Concilium Constantiense.

Nos affirmamus non omnes praedestinatos semper,

(1) Cf. *Eph.*, I, 5; *Mt.* XXV, 34; *Rom.*, VIII, 29, 30.

(2) *Catechismus Eccl. Genevensis* (1545) p. 125.

(3) Karl Müller. *Die Bekenntnisschriften der reformierlen Kirche*
(1903) p. 256.

actualiter, inveniri in Ecclesia ; certe ante ultimum mortis momentum vel realiter, vel saltem voto, in Ecclesia debent esse, secus salus esset impossibilis ; sed hi non necessario, per totam vitam, debent esse actualiter inter membra Ecclesiae. Sed etiam dicimus in Ecclesia non esse solos electos ; sunt etiam « praesciti », illi nempe qui de facto damnabuntur.

Quapropter nobis erunt probanda :

) Ecclesiam non constare *ex omnibus* praedestinatis ;

) Ecclesiam non constare *ex solis* praedestinatis.

a) Ecclesia non constat ex omnibus praedestinatis

In S. Scriptura legimus : « Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere et vocem meam audient, et fiet unum ovile et imus pastor »(1).

Ex hoc apparet neminem, antequam ad ovile adducatur, pertinere ad ipsum ovile ; nam et adest vocatio : « et illas oportet me adducere » ; et est etiam libera elec^{tio} : « et vocem meam audient ».

Item Iesus affirmat : « Et venient ab Oriente et Occidente, et Aquilone et Austro, et accumbent in Regno Dei » (2) : antea in hoc Regno minime erant, postea vero «venient.... et accumbent in Regno Dei».

Petrus alloquens christianos dicit : « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, qui aliquando

(1) Ioan., X, 16.

(2) Le., XIII, 29.

non populus, nunc autem populus Dei» (1). Certe multi inter illos christianos praedestinati erant et tamen non semper in Ecclesia fuerant ; ante vocationem in tenebris erant et « aliquando non populus, nunc autem populus Dei ». Paulus etiam saepe Christianis in memoriam reducit tempus quo in Ecclesia non erant : « Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino ; ut filii lucis ambulate » (2) ; «eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel et hospites testatorum.... Ergo iam non estis hospites et advenae, sed cives sanctorum et domestici Dei » (3).

Hae locutiones aliaeque similes ostendunt omnes hos christianos, inter quos certo erant multi praedestinati, non fuisse semper membra Ecclesiae.

Patres hanc doctrinam implicite affirmant cum assignant ingressum in Ecclesiam tantum baptismō.

Ita S. Augustinus habet : « ...in compagm Corporis Christi tamquam in vivā structuram templi Dei, quae est eius Ecclesia, nati homines, non ex operibus iustitiae quae fecerant, sed renascendo per gratiam, transferuntur tamquam de massa ruinae ad aedificii firmamentum » (4).

Sed etiam directe Patres hanc doctrinam affirmant, loquentes v. g. de S. Paulo, qui aliquando lupus, deinde agnus factus est (5). Paulus cum lupus erat, rabide oves

(1) 1 Petr., II, 9. 10.

(2) Eph.t V, 8.

(3) Eph., II, 12. 19.

(4) Epist. ad Dardan., c. X ; ML 33, 845.

(5) Cf. S. August., Sermo 229 ; ML 38, 1275-1280 ; et S. Ioan. Chrysost., in II Tim. c. II ; hom. VI, n. 1 ; MG 62, 631.

Christi acri dente devorans, certe de ovili Christi non erat i et tamen Paulus praedestinatus erat.

Ecclesiae doctrina praesertim patet ex dannatione sequentium propositionum Ioannis Hus in Concilio Constantiensi : « Paulus numquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus actibus Ecclesiae malignantium consimiles » (1). « Gratia praedestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiae et quodlibet eius membrum iungitur Christo Capiti insolubiliter » (2) ; « ...praedestinatus semper manet membrum Ecclesiae, licet aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia praedestinationis » (3). Hi articuli, simul cum aliis, damnati sunt ut non catholici, quia « quidam ex eis sunt notorie haeretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piaram aurium offensive » (4).

Tota historia religionis christiana assertum nostrum mirabiliter demonstrat. Plurimi inter sanctos, et inter martyres aliquando non erant in Ecclesia, vel quia eam ignorabant vel quia nolebant in eam ingredi : immo quidam, persecutores erant Christianorum et ipsum nomen Iesu blasphemabant. Ipsi apostoli aliquando in Ecclesia non erant, quia ipsa Ecclesia nondum erat. Isti de facto ad vitam aeternam pervenerunt. Tamen non semper in Ecclesia fuerunt : tunc tantum membra Ecclesiae facti sunt cum gratia Dei vocati, ad ovile Christi venerunt et per baptismum inter oves numerati sunt.

(1) De NZINGER-Bannwabt. *Enchirid. Symbolorum etc.* (1932) 628.

(2) ibid., 647.

(3) ibid., 631.

(4) ibid., 661. Cf. etiam ibid. 1422-1426 dammantes propositiones Quesnelli.

Etiam post receptionem baptismi praedestinatus potest ab Ecclesia deficere, quia praedestinatio non confert stabilitatem in Ecclesia. Certo, ante ultimum mortis momentum, actu vel voto, in Ecclesia erunt, quia praedestinati; sed durante eorum vita, non semper necessario debent esse in Ecclesia.

Optime S. Thomas dicit: « membrum non judicatur secundum quod de eo fieri potest, sed secundum quod est » (1); quapropter concludentes dicimus praedestinationem non esse condicionem veri membra, quia, quo usque ipse praedestinatus extra Ecclesiam maneat, membrum non est; tantum per baptismum aliquis ingreditur in Ecclesiam et tantum in ea manet si vinculum per baptismum initum non obrumpat.

b) Ecclesia non constat ex solis praedestinatis

Ecclesiam constare ex solis praedestinatis affirmant Protestantes antea nominati.

In Evangelio Christus, loquens de novo Regno, dicit in eo esse virgines prudentes cum fatuis quae foras excludendae sint (2); esse et pisces malos qui postea esagenae eiiciendi sint (3); esse et convivam qui cum venisset ad prandium sine veste nuptiali, a rege in tenebras exteriores missus est (4); esse et zizaniam quae in fine ad comburendum mittetur (5).

Ex omnibus his comparationibus appareat in Ecclesia esse etiam eos qui e Regno glorioso excludentur et in ignem

(1) III d. 13, q. 2, a. 2, ad 3nm.

(2) Mt., XXV, 1-13.

(3) Mt., XIII, 47-50.

(4) Mt., XXII, 11-13.

(5) Mt., XIII, 24-30.

aetennim eiieientur, ad comburendum, in tenebras exteriore; aliis verbis affirmatur in Ecclesia esse etiam « praescitos ».

S. Ioannes in sua prima epistola, loquens de quibusdam quos antichristos vocat, asserit eos aliquando fuisse in Ecclesia, postea vero defecisse ab ea : « ex nobis prodierunt » (1).

S. Paulus multas habet admonitiones quia et ipsi, qui inserti sunt in olivam, timere debent ne forte excidantur (2) ; quae admonitiones inutiles forent si Ecclesia constaret e solis praedestinatis, quia hi nunquam in periculum aeternae perditionis versarentur.

Patres saepe testantur m Ecclesia militante esse praedestinatos et reprobos, praesertim cum commentantur parabolas de Regno.

Fulgentius habet : « Firmissime tene et nullatenus dubites non omnes qui intra Ecclesiam Catholicam baptizantur accepturos esse vitam aeternam... » (3). Gregorius M. dicit : « In qua (Ecclesia) quia.... reprobi cum electis admixti sunt, recte similis virginibus prudentibus et fatuis esse perhibetur » (4).

Aliquando Patres videntur affirmare contrarium huic doctrinae ; sed notandum bene est tunc ipsos non loqui de Ecclesia sensu stricto, se de Ecclesia quae secundum divinam praescientiam erit in altera vita, de Ecclesia triunphante, quae ex omnibus et solis praedestinatis constabit. Sed cum loquuntur de Ecclesia militante, semper hanc veritatem proponunt.

(1) Cf. I Ioan., II, 18. 19.

(2) Rom., XI, 22.

(3) *De fide ad Petrum*, c. 40, n. 81 ; ML 65, 704.

(4) *Hom. 12 in Evang.*, η. 1 ; ML 76, 1119.

Ecclesiae doctrina affirmata fuit in Concilio Constantiensi ubi damnatae sunt sequentes propositiones Ioannis Hus : « Unica est sancta universalis Ecclesia, quae est praedestinatorum universitas » (1). « Praesciti non sunt partes Ecclesiae, cum nulla pars eius finaliter excidat. eo quod praedestinationis caritas, quae ipsam ligat, non excidit » (2). « Praescitus, etsi aliquando est in gratia secundum praesentem iustitiam, tamen numquam est pars sanctae Ecclesiae » (3). « Sumendo Ecclesiam pro convocatione praedestinatorum, sive fuerint in gratia sive non secundum praesentem iustitiam, isto modo Ecclesia est articulum fidei » (4). « Si papa est malus, et praesertim si est praescitus, tunc ut ludas apostolus est diaboli, fur et filius perditionis, et non est caput sanctae matris Ecclesiae, cum nec sit membrum eius » (5).

Ratio huius doctrinae facile intelligitur. Ecclesia est societas essentialiter visibilis : unde vinculum, quo homines copulantur ad Ecclesiam formandam, visibile esse debet. Praedestinatio vero esset vinculum omnimo invisibile ; ait enim S. Thomas : « ...praedestinatio non est aliquid in praedestinatis, sed in praedestinante tantum... ; praedestinatio est quaedam pars providentiae. Providentia autem non est in rebus provisis, sed quae-dam ratio in intellectu provisoris » (6).

Insuper si praedestinatio esset ratio membra in Ecclesia, omnia incerta in ea. Cum nemo scire possit utrum

(1) DeNZINGER-BANNWART, 627 .

(2) ibid., n. 629 ;

(3) ibid.. n. 631.

(4) ibid., n. 632.

(5) ibid.. 646.

(6) *Sum. Theol.*, III. q. 23. a. 2.

praedestinatus sit necne, nihil faciendum maneret : nam qui praedestinatus est, in Ecclesia esset etiamsi baptismum nunquam receperit vel alia vincula numquam servaverit ; qui vero praescitus, numquam revera in Ecclesia permanserit, etiamsi baptismo iam ablutus fuerit et omnia vincula cum Ecclesia conservaverit.

Ex parte Ecclesiae vanus et inutilis esset conatus ut homines ad Christi fidem convertantur ; praedestinati enim veram Ecclesiam iam ingressi essent etiamsi de Iesu et de eius fide numquam audierint ; praesciti vero numquam in Ecclesia essent etiamsi in eam per baptismum ingressi sint : tantum apparenerit inter membra Ecclesiae numerarentur.

Concludimus ergo dicentes coniunctionem actualem cum Ecclesia et non constitui sola praedestinatione, et non impediri sola reprobatione; praedestinatio enim nihil ponit in ratione membra Ecclesiae: reprobatio nihil tollit.

Dum in terris sumus, in Ecclesia adsunt praedestinati cum praescitis. Separatio tunc tantum erit quando a zizania bonum semen seligetur: tunc vere erit Ecclesia, ut ita dicam, electorum, Ecclesia gloriosa et triumphans per saecula.

**B) Ratio veri membra
non est gratia sanctificans**

In Ecclesia Christi, a Spiritu Sancto vivificata, pluri sunt sancti. Sunt ii qui per gratiam intime uniuntur cum Capite, templum fiunt Spiritus Sancti et totius SS.mae Trinitatis : sunt membra perfecta Ecclesiae.

Sed hic quaeritur : suntne membra Ecclesiae tantum perfecti vel saltem gratia exornati, an etiam peccatores ?

Alia — ut patet — est quaestio de sanctitate Ecclesiae. Ecclesia enim sancta est quia caput habet Christum, cum quo unum fit.

Ecclesia sancta est quia ipsa fons est sanctitatis et omnia media habet ad sanctitatem ducentia.

Ecclesia sancta est quia revera multa eius membra sanctitate mirabili praedita sunt ; et etiam peccatores, si fidem servant, Christo uniuntur vi baptismi et fidei ; unde quaedam sanctitas eis inest.

Ecclesia erit tota pulchra et sancta, etiam in omnibus membris, in caelis ; nam — ut dicit S. Thomas — « esse Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam neque rugam, est ultimus finis ad quem perducimur per passionem Christi. Unde hoc erit in statu patriae, non autem in statu viae : in quo si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus » (1).

Sed in hac vita Ecclesia composita est ex bonis et malis : etiam peccatores, si fidem et unionem cum Ecclesia servant, sunt membra Ecclesiae.

Iam prioribus saeculis Ecclesiae fuit quaedam opinio virorum rigidiorum, qui accipiebant strictius sanctitatem, a S. Paulo descriptam (2), etiam pro Ecclesia militante et proinde excludebant ab Ecclesia peccatores ; ita v. g. Tertullianus cum Montanistis.

Saec. III⁰ sunt Novatiani seu Cathari, « qui seipsos isto nomine quasi propter munditiam superbissime atque odiosissime nominant » (3). Haeresis ortum habuit a presbytero romano Novatiano, post controversiam circa

(1) *Summ. Theol.*, III, q. 8. a. 3, ad 2am.

(2) *Ephes.*, V, 27.

(3) S. Augustinus, *De Haeres.*, 38 ; ML 42, 32.

lapsos in persecutione Deciana ; et tenebat tantum iustos pertinere ad Ecclesiam, neque Ecclesiam habere potestatem iemittendi **omnia** peccata.

Saec. IV⁰ sunt Donatistae, ita a Donato episcopo schismatico appellati, qui dicebant tantum iustos constituere veram Ecclesiam (1).

Pelagiani ulterius progressi sunt affirmantes Ecclesia:ⁱⁱ Christi constitui tantum ex iis qui nullum omnino habent peccatum (2).

Saeculis posterioribus hi errores non semel renovati sunt. Ita v. g. Valdenses, Fraticelli, Ioannes Wicleff, Ioannes Hus etc., donastistarum doctrinam amplexi sunt : ita etiam lansenistae, Quesnellus, Pistorienses talem errorem renovarunt.

Calvinistae vero, quia nomine «iustorum» praedestinatos vocant, in priore thesi melius recensentur.

Lutheranis non fuit constans sententia.

Primi lutherani in Confessione Augustana, anno 1530, in art. 7 dicunt : «Est autem Ecclesia congregatio sanctorum, in qua Evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta » (3). Ipse Lutherus Symboli articulum in Cathechismo maiore ita exposuit : «Credo in terris esse quandam sanctorum congregatiunculam et communionem ex mere sanctis hominibus coactam, sub uno capite Christo, per Spiritum Sanctum convocatam, in una fide, eodem sensu et sententia... Horum me quoque partem et membrum esse constanter credo » (4).

(1) Cf. S. August., *De unitate Eccles.*, c. 16 ; ML 43, 421-424 ; et *De Haeres.*, c. 69 ; ML 42, 43.

(2) Cf. S. August., *De haeres.*, c. 88 ; ML 42, 48.

(3) Müller-Kolde, *Symbolische Bucher* (1907) p. 40.

(4) Müller-Kolde, opus cit., pag. 456-457.

Sed in posteriore confessione Augustana Lutherani ab ista sententia videntur recessisse, quia admittunt Ecclesiam catholicam esse coetum vocatorum, in quo multi possunt esse peccatores : sufficit ut consentiant de vera doctrina.

Nos vero contra hos omnes dicimus :

*Ecclesiam non constare tantum ex iustis
sed etiam ex peccatoribus.*

In Evangeliiis Ecclesia comparatur areae, in qua triticum in horreum congregandum et paleae in ignem mittendae simul inveniuntur (1) ; comparatur segeti in agro mundi, ex bono semine et zizania compositae (2) ; comparatur ovili, in quo oves et hoedi sunt (3).

A S. Paulo Ecclesia comparatur magnae domui, in qua vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et fictilia sunt (4). Hae et aliae similes comparationes clare significant in Ecclesia Christi esse bonos et malos.

Tota Christi missio hoc etiam manifestat. Christus operibus et verbis clare monstravit se ad hoc venisse, ut peccatores ad salutem vocaret ; propter hoc etiam instituit Ecclesiam, cui commisit omnia remedia salutaria. Nisi essent et peccatores, ad quid sacramenta, praesertim Poenitentiae et Extremae Unctionis ?

Christus fideles hortatur ut Patrem orent iis verbis : « dimitte nobis debita nostra » (5), seu peccata, non

(1) Mt., III, 12.

(2) Mt., XIII, 24-30, 36-43.

(3) Mt., XXV, 32-46.

(4) 2 Timot., II, 20.

(5) Mt., VI, 12.

tantum levia sed et gravia ut patet collata similitudine servi debitoris decem millia talentorum (1).

De iis agens qui cum peccato etiam scandalum praebent, Christus ait : « Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, inter te et ipsum solum... Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae : si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus » (2). Notanda est gradatio verborum : tantum in fine, cum peccator contempserit auctoritatem ecclesiasticam, erit habendus ut ethnicus ; non prius : ergo antea in Ecclesia erat.

Ex epistolis Apostolorum apparet in Ecclesia primitiva fuisse peccatores.

S. Paulus scribens ad Corinthios supponit inter eos esse peccatores quia sunt contentiones, est fornicatio etc. (3). Alibi timorem suum manifestat: « Timeo enim ne forte cum venero, ne quales volo inveniam vos...; ne forte contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, sussurrationes, inflationes, seditiones sint inter vos : ne iterum, cum venero humiliet me Deus apud vos et lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt... » (4). Scribens ad Timotheum, eum monet ut praedicet opportune et importune : « argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina » (5) : quod demonstrat fuisse in Ecclesia eos qui talibus increpationibus egrent.